
 الباب الثان 

عن  Pdt.G/2019 /PA Prw/0095 سيوو رقمقرار المحكمة الدينية ببرن 

 بسبب العنف الأسري الخلع

 الفصل الأول

 Pdt.G/2019/PA/ 0095 سيوو رقم قرار المحكمة الدينية ببرنوصف 

Prw  عن الخلع بسبب العنف الأسري 

 

 فيما يلي وصف هذا القرار:

 . المدعي1

الولادة    الزوجة )لا يذكر اسمها(، وتاريخ  وكانت   1992فبرايير    2المدعي وهي 

،  XXXسنة، ودينها إسلام، وآخر دراستها في المدرسة الإبتدائية، عملها    27عمرها  

 ومقيمة في منطقة برنجسيوو.

 

 



 . المدعى عليه2

وكان   1993سبتمبر    26المدعى عليه هو الزوج )لا يذكر اسمه(، وتاريخ الولادة   

، ومقيم XXXسنة، ودينه الإسلام، وآخر دراسته في المدرسة الإبتدائية، عمله    25عمره  

 في منطقة لامبونج الشمالية.

 . المشاكل الرئيسية 3

بتاريخ    طلبه  خطاب  مع  المدعي  لدى    2019فبراير    4أن  تسجيله  تم  والذي 

  4بتاريخ    PA Prw/2019/Pdt.G/0095المكتب المحكمة الدينية ببرنجسيوو رقم  

 ينص بشكل أسسي على ما يلي: 2019فبراير 

، والمدعي   2013أغسطس    11زواج في  ال عقد    قاماأن المدعي والمدعى عليه قد  (  1

الشؤون والمدعى ع  بكر الزواج في مكتب  ليه شاب، وهو ما سجله مسجل 

كما هو مكتوب  سندانج أغونج بمقاطعة لامبونج الوسطية،   في منطقة ةالديني

سبتمبر    5خ  بتاري    IX/08/277/2013:في دفتر أسعار شهادة الزواج رقم

 ؛ 2013



وان  عنبالخاص    اأنه بعد عقد الزواج بين المدعي والمدعى عليه عاشا في منزلهم(  2

سنوات تقريبًا، حتى انفصلا أخيراً في    4المدعى عليه كما هو مذكور أعلاه لمدة  

 ؛ 2015فبراير  1

 ؛ بأولاد رزق كالزوج والزوجة، ولم يجامع بينهما  أن المدعي والمدعى عليه قد ( 3

ولكن   .مةيلمدعي والمدعى عليه كانت في البداية متناغمة وسل ل  الحياة الزوجية  أن(  4

 تشاجر لأسباب: في نزاعات و  ةسر الأبدأت  2014منذ أغسطس 

دفع  ل  ابمفرده  تعمل  المدعي  ت بحيث كان  دعى عليه لا ينفق على المدعيالمأ(  

  .اليومية ااحتياجاته

مثل الصفع    سريالعنف الأ  ارتكبو فضولي في الكلام    المدعى عليه  ب( أن

 .المدعيشد شعر و 

 . ناني ولا يريد الاستماع إلى مداخلات المدعيهو الأالمدعى عليه ج( 

 لأسرة.ولم يعد المدعى عليه والمدعي يتمتعان بالانسجام في اد( 

، لأن المدعى 2015فبراير    1بين المدعي والمدعى عليه في    شجارحدث النزاع وال(  5

المدعي   شد شعرمثل الصفع و   سريوارتكب العنف الأفضولي في الكلام  عليه  



تسبب   المنزل  مما  تركهما  تقريبً   3لمدة  إلى  منزل    ت عادا.  سنوات  إلى  المدعي 

أعلاه،  ب  هاوالدي مذكور  هو  عليهو عنوان كما  زال    المدعى  منزلهما   يعيش في 

يقم المدعى عليه بالواجبات  عنوان كما هو مذكور أعلاه، وخلال ذلك الوقت لم  ب

 الزوجية.

بين المدعي والمدعى عليه حتى يتمكنا من   لإصلاح قام باأن والدي المدعي قد  (  6

 .ولكن لم ينجحوا ،العيش بسلام ووئام مرة أخرى

قررت المدعى عليه و   المواصلة مع  عد المدعيتأنه بسبب تصرفات المدعى عليه، لم  (  7

الاختلاع منه    مع المدعى عليه وأن   الحياة الزوجية  مواصلة   تمكنهالا   االمدعي أنه

 هو الأفضل. 

 لطلبات. ا4

، طلبت المدعي من رئيس المحكمة الدينية ببرنجسيوو  لأوصاف المذكورةبناء على ا 

 أن يقرر ما يلي: 

 ( الطلبات الأوّلية:1 

 أ( قبول طلب المدعي؛ 



 من المدعى عليه على المدعي؛  الصغرى بائنب( إيقاع الطلاق ال 

 ج( إلزام المدعي بدفع تكالف القضية وفقا للقانون؛  

 الطلبات الفرعية ( 2 

 إذا كان لهيئة القضاة رأي مختلف، فتطلب المدعي قرارا عادلا.   

 . إثبات الأدلة 5

في المحاكمة، بينما لم يكن  ةحاضر   كانتالمدعي   ،اتهفي يوم المحاكمة التي حدد أنها 

له القانوني أو وكيله بحضور المحاكمة، على  المدعى عليه حاضراً ولم يأمر شخصًا آخر كممثّ 

الاستدعاء تبين أن المدعى عليه قد تم استدعاؤه رسميًا وبشكل رسالة   الرغم استنادًا إلى

 .وفقًا للقانون صحيحةصحيح وأن غياب المدعى عليه لم يكن عقبة 

   من خلال نصح المدعي و   بينهما   صلاحلإلأن هيئة القضاة قد بذلت جهدها  

بقى في تس  االمدعي أنه  قررت و   نجحتلم  في الطلاق، ولكن هذه الجهود    انيته  طلبت إلغاء

  ة.القضائي ادعواه



من   الإصلاح  نظراً لأن المدعى عليه لم يكن حاضراً في المحاكمة، فلا يمكن تنفيذ 

الوساطة إجراءات  رقم    خلال  العليا  المحكمة  لائحة  عليه في  منصوص  هو  لعام   1كما 

2016 . 

كانت مغلقة أمام الجمهور، تمت قراءة دعوى المدعي، ولا أنه في جلسة استماع   

 . تفظ بمضمونها والهدف منهاتحزال المدعي ت

المدعى عليه لأنه لم يكن حاضراً في  المدعي، لا يمكن سماع رد  بينما في دعوى 

 . المحاكمة

 :المدعي الأدلة التالية  ت، قدمامن أجل تعزيز الحجة في دعواه

 )الكتابة( ( البينة 1

الدينية في منطقة  قتطفات من شهادة الزواج منالمنسخة من  أ(   مكتب الشؤون 

 5 بتاريخ IX/08/277/2013 رقم  سندانج أغونج بمقاطعة لامبونج الشمالية  

، تم ختم إثبات الخطاب بشكل كافٍ، وتم ختمه بختم البريد ومطابقته  2013سبتمبر  

 .Pمة  وضع علامع الأصل الذي تبين أنه مناسب، ثم تم 

 

 



 ( الشهادة: 2

سنة، ودينها الإسلام،   35أ( الشاهدة الأولى، نورفيتا بنت سورسنو، وكانت عمرها  

وعملها الريادي، و مقيمة في منطقة سندانج أغونج بمقاطعة لامبونج الوسطية،  

 وهي ابنة العم للمدعي. تحت القسم تشهد على النحو التالي: 

 دعى عليه. ( أنها كانت تعرف المدعي والم1)

 ( أنها كانت تعرف المدعي واالمدعى عليه ولهما علاقة زوجية. 2)

المدعي والمدعى عليه في منزل والدي المدعى  (  3) أن بعد زواجهما، عاش 

 ولاد. بأ رزقولم ي  ج الشمالية لامبونبمقاطعة  عليه في منطقة كالياندا

أن الحياة المنزلية للمدعي والمدعى عليه سارت بشكل جيد وانسجام في (  4)

لافات متكررة الخنزاعات و الكانت هناك    2014البداية، ولكن منذ عام  

 ومستمرة.

بين المدعي والمدعى عليه كانت بسبب    نزاعات أن أسباب الخلافات وال(  5)

للمدعي، وكان المدعى    النفقةقتصادية، لم يوفر المدعى عليه  الاشاكل  الم

 .لمدعيا صفع وشد شعرارتكب الوكان المدعى عليه قد  أنانياعليه 

 .بين المدعي والمدعى عليه المنازعة ت قد رأ ةأن الشاهد( 6)



سنوات، وترك    3منذ    ما سكنا في منزل واحد   أن المدعي والمدعى عليه(  7)

 ا. المدعي إلى منزل والديه ت لك عاداي، لذالمدعى عليه المدع

 . مرةولو  أن خلال فترة الانفصال، لم يتواصل المدعي والمدعى عليه ( 8)

  للمدعي نفقة    أن المدعى عليه لم يحضر خلال فترة الانفصال، ولم يوفر(  9)

 .ولم يعد المدعى عليه يهتم بالمدعي

 لا ينجحا. ولكن هما بين ( قد حاولا إصلاح العلاقة الزوجية 10)

عمره   وكان  بن كليوون،  سونارتو  هادي  الثاني،  الشاهد  ودينه    63ب(  سنة، 

الإسلام، وآخر دراسته الثنوية، وعمله الريادي، ومقيم في قرية بندان سورات  

 بمقاطعة برنجسيوو، وهو عام للمدعي. تحت القسم يشهد على النحو التالي: 

 ( أنه كان يعرف المدعي والمدعى عليه. 1)

 ( أنه كان يعرف المدعي واالمدعى عليه ولهما علاقة زوجية. 2)

المدعي والمدعى عليه في منزل والدي المدعى  (  3) أن بعد زواجهما، عاش 

 ولاد. بأ رزقولم ي  ج الشمالية لامبونبمقاطعة  عليه في منطقة كالياندا

أن الحياة المنزلية للمدعي والمدعى عليه سارت بشكل جيد وانسجام في (  4)

لافات متكررة الخنزاعات و الكانت هناك    2014البداية، ولكن منذ عام  

 ومستمرة.



بين المدعي والمدعى عليه كانت بسبب    نزاعات أن أسباب الخلافات وال(  5)

للمدعي، وكان المدعى    النفقةقتصادية، لم يوفر المدعى عليه  الاشاكل  الم

 .لمدعيا صفع وشد شعرارتكب الوكان المدعى عليه قد  اعليه أنانيّ 

 .بين المدعي والمدعى عليه المنازعة ىأن الشاهد قد رأ( 6)

سنوات، وترك  3منذ ما سكنا في منزل واحد بأن المدعي والمدعى عليه ( 7)

 ا. المدعي إلى منزل والديه ت لك عاداعي، لذالمدعى عليه المد

 . مرةولو أن خلال فترة الانفصال، لم يتواصل المدعي والمدعى عليه ( 8)

  للمدعي نفقة    خلال فترة الانفصال، ولم يوفر  أن المدعى عليه لم يحضر(  9)

 .ولم يعد المدعى عليه يهتم بالمدعي

 لا ينجحا. ، ولكنهما بين ( قد حاولا إصلاح العلاقة الزوجية 10)

 . اتهها وأكدتقبل  ا المدعي أنه ت ر قر بناءً على شهادة الشهود ،  و 

  هاكن هناك دليل آخر لتقديميلم    اشفهياً أنه   ا في استنتاجه  ت أن المدعي ذكر 

أن تصدر ببرنجسيوو  كمة الدينية  المحمن    توطلب  افي دعواه  تفي هذه المحاكمة وظلّ 

 .قرارها

هذا   وصف  تقصير  أجل  من  محض  بأنه  في  ورد  ما  فإن كل    ضبط   رالقرار، 

 المحاكمة في هذه القضية كجزء لا يتجزأ من محتويات هذا القرار.



 الفصل الثان 

 الإعتبارات القانونية لدى مجلس القضاة في اتخاذ القرار  

 

 الإعتبارات القانونية لدى مجلس القضاة في اتخاذ القرار:فيما يلي  

اعتبارا،  1 القضية  (  إليه في  المدعي كما هو مشار  القصد والغرض من دعوى  أن 

 .أعلاه

لسنة    7من القانون رقم    a  رف( ، الح1الفقرة )  49  فصلأنه بناءً على ال( اعتبارا،  2

والتعديل الثاني   2006لسنة    3الذي تم تعديله وتكميله بالقانون رقم    1989

لمحاكم الدينية، فإن هذه القضية تشمل  بشأن ا  2009لسنة    50بالقانون رقم  

 ية. السلطة المطلقة لمحكمة الدين 

بينما لم   االمدعي أمام المحكمة بنفسهحضرت  أنه في يوم المحاكمة المحدد،  ( اعتبارا،  3

يحضر المدعى عليه رسميًا وبشكل صحيح أمام المحاكمة ولم يرسل شخصًا آخر 

المدعى عليه غائب، وبالتالي تم إجراء  علان أن  الإيجب  و ،  وكيله  أو كممثل له  

فحص القضية من جانب واحد، ويمكن الفصل في مطالبة المدعي وفقًا لأحكام  

  .R.Bg(  1رة )الفق  149 فصلال



في تطليق المدعى  ا نيته لغاءنصح المدعي بإتأن  ت أن لجنة القضاة حاول ا،اعتبار ( 4

استعداد للعيش في وئام    فيكن  تلم    اأنه  ت عليه، لكنه لم ينجح لأن المدعي ذكر 

لت ترغب في طلاق المدعى عليه، فإن أحكام  اوما ز   علاقة زوجية مرة أخرى في  

. تم الوفاء  Jo  1989لعام    7( من القانون رقم  4( و )1الفقرة )  82  فصلال

 . 1975لعام  9( من اللائحة الحكومية رقم 2( و )1الفقرة ) 31 فصلبال

زواج لالطلاق، ستنظر الهيئة في الحجج المتعلقة با  أنه قبل النظر في حجة  ا،اعتبار (  5

  7 فصلالمدعي والمدعى عليه، لأن الزواج هو الأساس للطلاق، واستناداً إلى ال

 بجمع الأحكام الإسلامية بإندونيسيا أن الزواج يثبت بوثيقة الزواج. ( 1الفقرة )

زواج الزمان في  تمل أنهما  بين المدعي والمدعى عليه   P أنه بناءً على الأدلةا،  اعتبار (  6

 قاطعة سندانج أغونج بم منطقة فيصحيح مسجل في مكتب الشؤون الدينية ال

 ا. ولم يتم الطلاق مطلقلامبونج الوسطية 

المدعي والمدعى عليه مسلم  اعتبارا،(  7 ن والقضية هي قضية زواج، فقد تم  الأن 

وقد تم تسجيله في مكتب الشؤون الدينية    .ميةإجراء الزواج وفقًا للشريعة الإسلا

في  مقيمة  المدعي أيضًا    نطقة سندانج أغونج بمقاطعة لامبونج الوسطية وم في

الدينية   برنجسيوو. منطقة القضية  ببرنجسيوو   وللمحكمة  هذه  فحص  سلطة 

.  Jo(،  2( و )1)  الفقرات   49  فصلوالفصل فيها على النحو المشار إليه في ال



لسنة    3المعدل بالقانون رقم    1989لسنة    7( القانون رقم  1ة )فقر   73  فصلال

  فصل ال.  Jo،  2009لسنة    50والذي تم تعديله مؤخراً بالقانون رقم    2006

( 1فقرة )  20  فصلال.  Jo،  1974لسنة    1( من القانون رقم  1فقرة )  63

رقم  الحلائحة  ال )  132  فصلال.  Jo،  1975لسنة    9كومية  جمع (  1فقرة 

بإندونيسيا.   الإسلامية  يتمتع  الأحكام  أعلاه،  المذكورة  الاعتبارات  على  بناءً 

 المدعي والمدعى عليه بوضع قانوني كأطراف في هذه القضية

فيما يتعلق بدعوى طلاق المدعي، سعت هيئة القضاة في المحاكمة إلى ( اعتبارا،  8

بالصبر والانسجام  السلام من خلال تقديم المشورة والنصيحة للمدعي للتحلي 

( من القانون 1فقرة )  82  فصلمع المدعى عليه، كما هو منصوص عليه في ال

، وكذلك 2006لعام    3الذي تم تعديله بموجب القانون رقم    1989لعام    7رقم  

رقم   بالقانون  الثاني  )  31  فصلال.  Jo  2009لعام    50التعديل  (  1الفقرة 

رقم   الحكومية  الأحكام  جمع    143  صلفال.  Jo  1975لعام    9اللائحة 

 ح. ، لكنها لم تنجبإندونيسياالإسلامية 

اعتبارا،  9 التوسط في (  يمكن  فلا  المحاكمة،  يكن حاضراً في  لم  عليه  المدعى  لأن 

لائحة المحكمة العليا لجمهورية  الالقضية القائمة على النحو المنصوص عليه في  

 .2016لعام  1إندونيسيا رقم 



المدعي   أسرةالمدعى عليه كان لأن    إلىلطلاق  االمدعي  أن سبب تقديم  ( اعتبارا،  10

والخلافات لأن   النزاعات  ما حدثت  غالبًا  وئام،  يعد في  لم  عليه  المدعى  مع 

لذلك كان  اقتصاديًا،  مسؤولًا  يكن  لم  عليه  بمفردهتالمدعي    تالمدعى   اعمل 

عليه وكان    .ةاليومي  الاحتياجات   للاجتماع التحدث   المدعى  وارتكاب    كثرة 

المدعي، وكان المدعى عليه أنانيًا ولم    شد الشعرمثل الصفع و   سريالعنف الأ

يرغب في الاستماع إلى مدخلات المدعي، ولم يعد المدعى عليه والمدعي يتمتعان  

 ت. سنوا  3المدعي والمدعى عليه لمدة    المنزل بين  ، وتم فصلالأسرةبالانسجام في  

يقدم إجابة لدعوى المدعي لأنه لم يكن حاضراً في أن المدعى عليه لم    ( اعتبارا، 11

، فإن هيئة القضاة ترى أن المدعى عليه الذي تم استدعاؤه رسميًا وبشكل  المحاكمة

لم يلتفت إلى الاستدعاء  كذالك  لن يمارس حقوقه وأن المدعى عليه    . وهو صحيح

ا عن عمد ويمكن أن يكون مشابهاً للاعتراف بحجج دعوى المدعي، ولكن نظرً 

بأدلة كافية. بالإضافة إلى    ة، فإن المدعي مكلفالطلاق  هي  القضية هذه  لأن  

من    قرابةذلك، يجب على هيئة القضاة تستمع إلى شهادة شهود الأسرة أو ال

لسنة   7( من القانون رقم  1فقرة )  76  لفصلالمدعي كما هو مشار إليه في ا

ك التعديل الثاني ، وكذل2006لسنة  3والذي تم تعديله بالقانون رقم  1989

( اللائحة  2الفقرة ) 22  فصلال. Jo 2009. 1989لسنة  50بالقانون رقم 



رقم   ا  134  فصلال.  Jo  1975لعام    9الحكومية  ة  الإسلامي  لأحكام جمع 

 بإندونيسيا. 

، وهم: نورفيتا بنت القرابةشهودًا من العائلة و   تأن المدعي قد قدم  ( اعتبارا،12

وهادي   بن كليو سورسنو  النحو  و سونارتو  على  معلومات  قدم  وكلاهما  ن، 

 . الموصوف في القضية

أن الشهود المقدمين من المدعي ليس لديهم عيوب رسمية كشهود وأنهم ( اعتبارا،  13

بعضهم    ونتفقيمن المدعي، تحت القسم، أدلوا بشهادة    لقرابةمن أفراد الأسرة وا

مباشرة من   اوسماعه  اا تمت رؤيتهالبعض وفقًا لحجج دعوى المدعي بناءً على م

 . قبل الشهود، وبالتالي يمكن قبول شهادة الشهود كدليل صحيح في هذه القضية

أنه بناءً على بيان المدعي والأدلة المقدمة في المحاكمة، تم العثور على ( اعتبارا،  14

 :الحقائق القانونية التالية

زوج)أ(   هما  عليه  والمدعى  المدعي  متزوج  ة أن  في  وزوج  قانونًا   11ان 

 ا بولد. يرزقالزوج والزوجة ولم ك  و هما تجامعا، 2013أغسطس 

  ة المدعى عليه كان في الأصل متناغم  و المدعي    العلاقة الزوجية بينأن  )ب(  

هناك  ةلائموم متناغمة، كانت  تعد  لم  الأسرة  لكن  نزاعات  ال، 

عى لم يوفر المد  صادية.قتالا شاكل  المشاحنات متكررة ناجمة عن  المو 



صفع وشد ارتكب الللمدعي، وكان المدعى عليه أنانيًا و النفقة  عليه  

 المدعي.   شعر

سنوات، وخلال    3لمدة    المنزل  في  أن المدعي والمدعى عليه قد انفصلا)ج(  

كما  ا  والتزاماتهم  احقوقهم  ال بين المدعي والمدعى عليه لم يمارسافصنالا

 .يفعل الزوج والزوجة

بين المدعي والمدعى عليه لكنها لم   بالإصلاح  حاولتقد    أن الأسرة)د(  

 . بين المدعي والمدعى عليه صلاحتنجح، لم تعد الأسرة قادرة على الإ

بشأن الزواج تنص   1974لسنة    1من القانون رقم    39  فصلأن ال  ( اعتبارا،15

كافية بحيث  السباب  الأعلى أنه من أجل تنفيذ الطلاق يجب أن تكون هناك  

لا يستطيع الزوج والزوجة العيش في وئام كزوج وزوجة وقد حاولت المحكمة  

 fالحرف  19 فصلذلك، في ال بعدبين الطرفين.  صلاحوفشلت في ذلك الإ

  fرف  الح  116  فصلمع ال    Jo  1975لعام    9كومية رقم  من اللائحة الح

الأ وجود  يأكد  الإسلامية    حكامجمع  هو  الطلاق  أسباب  أحد    النزاع أن 

إلى  الو  العودة  في  أمل  يوجد  لا  وهناك  والزوجة  الزوج  بين  مستمر  شجار 

 . الانسجام



على أساس الوقائع في المحاكمة وقد ثبت أنه بين المدعي والمدعى عليه  ( اعتبارا،  16

بلغت ذروتها   الخصومات حتىنزاعات و الكانت هناك في كثير من الأحيان  

والمدعى عليه تم   المدعي  بين    الافتراقسنوات، خلال    3هما لمدة  افتراقبين 

قادرة على    المدعي والمدعى عليه لم تعد هناك علاقة جيدة، ولم تعد الأسرة

بين المدعي والمدعى عليه. بالإضافة إلى ذلك، خلال المحاكمة بذلت   صلاحالإ

جهدها لتقديم المشورة للمدعي للتوافق مع المدعى عليه، لكن    هيئة القضاة

 الخلع.ريد تزال تالمدعي لا 

أنه بناءً على الحقائق المذكورة، تعتبر هيئة القضاة أنه يجب الإعلان  ( اعتبارا،  17

أسرة المدعي مع المدعى عليه وعدم وجود روابط جسدية وروحية    فتراقالان  ع

أنه  على  عليه  والمدعى  المدعي  منزل  في  الاضطراب  تصنيف  يمكن  أخرى، 

الإ  شاجرات والم  نزاعات ال التي يصعب  يكون    . ام بينه  صلاحالمستمرة  بحيث 

الغرض من الزواج هو تكوين أسرة سكينة ومودة ورحمة يصعب تحقيقها مرة  

من   1  فصلأخرى في منزل المدعي والمدعى عليه على النحو المقصود في ال

الإسلامية، وكذلك   الأحكامجمع    3  فصلال.  Jo  1974لسنة    1القانون رقم  



نۡ أ نفُسِكُمۡ أ زۡو َٰج﴿ و مِنۡ ء اي َٰتِهِۦٓ أ نۡ خ ل ق  :  في القرآن الكريم   لتِّ سۡكُنُ وٓا    اً  ل كُم مِّ

ه ا ن كُم و ج ع ل   إلِ ي ۡ  1﴾.  ي  ت  ف كَّرُون   لأ ٓي َٰتٍ لقِ وۡمٍ  في ذ َٰلِك   إِنَّ  و ر حۡم ةً   مَّو دَّةً  ب  ي ۡ

على   الزوجيةأن إجبار المدعي والمدعى عليه على العيش في رباط    ا، اعتبار (  18

سلبي التأثير  ال الرغم من عدم وجود رابطة جسدية وروحية بينهما سيكون له  

دة أكبر س فالموسيؤدي ذلك إلى    . لمدعي والمدعى عليهلعلى الحياة المنزلية  

 .من المنفعة، وبالتالي فإن الطلاق هو أفضل طريقة للمدعي والمدعى عليه

علاه، خلصت هيئة القضاة إلى المذكورة أ  ، بناء على هذه الاعتبارات اعتبارا(  19

التي   الطلاق  أسباب  ولديها    اهادعو   علىالمدعي    دللتأن  إثباتها  تم  قد 

  1( من القانون رقم  2فقرة )  39  فصلقانونية وفقًا للقصد من ال السباب  الأ

  1975لعام    9اللائحة الحكومية رقم    fرف  الح  19  فصلال.  Jo  1974لعام  

Jo  .  رف  الح  116المادةf    قبول    امالأحكجمع ينبغي  وبالتالي  الإسلامية، 

 .مطالبة المدعي

حسب الاقتضاء   تجامعاخلال الزواج يكون المدعي والمدعى عليه قد  ه  أن  ا،اعتبار (  20

  119  فصل بناءً على أحكام التم، ولم يتم الطلاق مطلقًا،  كالزوج والزوجة

 
 . 21(:  30)  سورة الروم   1



الإسلامية، فإن الطلاق المفروض هو  جمع الأحكام    c(  الحرف  2الفقرة )

 .الصغرى البائن طلاقال

طلاق يصدره القاضي بناء على طلب الن الصغرى هو  ائطلاق الب الأن    ا،اعتبار (  21

عدم تمكن الزوج والزوجة هي  صغرى  الن  ائبالطلاق  ل الزوجة، والنتيجة القانونية ل

 .من العيش معًا إلا بزواج جديد

بناء  22 ال( اعتبارا،  القانون رقم  1الفقرة )  89  فصلعلى   1989لسنة    7( من 

 50، وكذلك التعديل الثاني بالقانون رقم  2006لسنة    3المعدل بالقانون رقم  

 . المدعي  علىبشأن المحاكم الدينية ، فإن جميع تكاليف القضية    2009لسنة  

علقة ( ذكرا لجميع الفصول في القوانين والأنظمة المأمول بها وأحكام الشرعي المت23

 بهذه القضية. 

 يحكم على:   

أ( التصريح بعدم حضور المدعى عليه الذي تم استدعائه رسمي لائقا أمام 

 المحكمة. 

 قبول طلب المدعي مع عدم حضور المدعى عليه. ب(  

 ج( إيقاع الطلاق البائن الصغرى المدعى عليه على المدعي. 

 روبية.  571,000د( تكليف المدعي بدفع تكاليف القضية بمبلغ  



وهكذا صدر هذا القرار في جلسة المداولات لمجلس القضاة المحكمة الدينية  

ه،  1440رجب    12م الموافق ب    2019مارس    19ببرنجسيوو في يوم الثلاثاء من  

الماجستير  أمري  فيصال  المجلس،  الماجستير كرئيس  هارهاب  رضوان  قبل  من 

لس. هذا القرار قد قرئ في ذالك اليوم في وأرفينشاه زيني الماجستير، هما أعضاء المج

مع   القاضي  أعضاء  بحضور  المجلس،  رئيس  قبل  من  للجمهور  مفتوحة  جلسة 

مساعدة إيدي ليلي الماجستير ككاتبة المحكمة وحضرته المدعي دون حضور المدعى 

 عليه.

 

 تفاصيل تكاليف القضية: 

 روبية  30,000:     رسوم التسجيل 

 روبية  50,000:    رسوم الأدوات المكتبية 

 روبية 475,000:     رسوم الاستدعاء

 روبية  10,000:     رسوم التحرير

 روبية  6,000:      رسوم الدمغة

 روبية 571,000:      المجموع 

 


